
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023012501- 
SAUD, ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Março de 2023, às 09h30mim, na sala de 

Licitações da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaretama, situada na Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro, Jaguaretama, Ceará, 

reuniu-se a citada Comissão, constituída por Francisco Jean Barreto de Oliveira - 

Presidente, Sebastião Alexandre Lucas de Araújo -  Secretario, Joaquina Rosa da Silva 

Campos -  Membro, sob a presidência do primeiro, para julgamento da Tomada de 

Preços n° 2023012501-SAUD, cujo objeto é REFORMA DE AMPLIAÇÃO DA 

ACADEMIA DE SAÚDE, NA RUA ROBSON RICARDO DE LIMA, conforme 

especificações no projeto básico. Oficializada a abertura da sessão para abertura e dos 

envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas, iniciada a sessão e 

esteve presente o representante da empresa A.I.L CONSTRUTORA LTDA -  ME CNPJ 

n°15.621.138/0001-85, através de procuração o senhor JOSÉ EDIMAR FERNANDES 

NEVES, portador do CPF de n° 005.308.513-26, dando sequencia o presidente passou a 

abertura dos envelopes de propostas de preço das seguintes licitantes habilitados: 01 - 

R M CLEMENTE CÂNDIDO -  ME inscrita no CNPJ n° 35.214.818/0001-91; 02 - CRP 

COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n° 

02.567.157/0001-29; 03 - EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 

inscrita no CNPJ n° 32.511.476/0001-83. Dando sequencia após abertura, passara para 

a análises do técnico Sr. Thiago Douglas da Costa Engenheiro Civil responsável técnico 

da Prefeitura Municipal de Jaguaretama -  Ceará, que após a analise r  za o



engenheiro encaminhará um laudo técnico onde demonstrará qual licitantes 

apresentaram as propostas conforme solicita o edital, o resultado da abertura das 

propostas de preços será publicado, conforme estipula o Art. 109, Inciso I, alínea “b”, na 

imprensa oficial do município, jornal de grande circulação. Dando seguimento o Sr. 

Presidente constatando que nada mais havia a ser acrescentado, declarou encerrada a 

sessão, sendo então lavrada a presente ata, por mim Francisco Jean Barreto de 

Oliveira, que vai assinada por todos os presentes. Jaguaretama - Ceará, 24 de Março de

A SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS

2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente da C.P.L DE ARAÚJO 
Secretária da C.P.L

JOSÉ EDII\ EVES
Representante da empresa A.I.L 

Construtora LDTA-ME 
CPF 005.308.513-26



N.° LAUDO: 004/2023

DATA DO LAUDO: 11/04/2023
SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaretama -Ce
OBJETO DO TRABALHO: Avaliação de Orçamento e complementos do processo licitatório -  TOMA DE 
PREÇO - N° 2023012501 -  SAUD/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA DE SAUDE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARETAMA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.

Empresas participantes:

01 -  CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS -  incrita no CNPJ n° 02.567.157/0001-29;
02 -  R M CLEMENTE CÂNDIDO -  ME inscrita no CNPJ n° 35.214.818/0001-91
03 -  EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA inscrita no CNPJ ne 32.511.476/0001-83;

01 -  CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS -  incrita no CNPJ n° 02.567.157/0001-29;
02 -  R M CLEMENTE CÂNDIDO -  ME inscrita no CNPJ n° 35.214.818/0001-91
03 -  EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA inscrita no CNPJ n° 32.511.476/0001-83;

As empresas apresentaram o Orçamento Completo conforme foi solicitado no edital.

Conclusão:

http://www.iaauaretama.ce.aov.br






COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023012501- 
SAUD, ATA DA SESSÃO DE RESULTADO DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS, Aos 11 (onze) dias do mês de Abril de 2023, às 11h30mim, na sala de 
Licitações da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaretama, situada na Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro, Jaguaretama, Ceará, 
reuniu-se a citada Comissão, constituída por Francisco Jean Barreto de Oliveira - 
Presidente, Sebastião Alexandre Lucas de Araújo -  Secretario, Joaquina Rosa da Silva 
Campos -  Membro, sob a presidência do primeiro, para julgamento da Tomada de 
Preços n° 2023012501-SAUD, cujo objeto é REFORMA DE AMPLIAÇÃO DA 
ACADEMIA DE SAÚDE, NA RUA ROBSON RICARDO DE LIMA, conforme 
especificações no projeto básico. Oficializada a abertura da sessão para resultado da 
análise dos envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas: 01 - R M 
CLEMENTE CÂNDIDO -  ME inscrita no CNPJ n° 35.214.818/0001-91; 02 - CRP COSTA 
CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n° 
02.567.157/0001-29; 03 - EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
inscrita no CNPJ n° 32.511.476/0001-83. Dando sequencia após abertura, análises e 
emissão de laudo técnico pelo Sr. Thiago Douglas da Costa Engenheiro Civil 
responsável técnico da Prefeitura Municipal de Jaguaretama -  Ceará, chegou-se ao 
seguinte resultado, todas as propostas dos licitantes participantes foram classificadas, 
em seguida passou-se ao julgamento tendo em vista o critério editalício de menor preço, 
onde após apuração do mapa de preços constatamos que a proponente: EMPRESA 
LIMOEIRENSE DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, valor total de R$ 106.614,77 (cento e 
seis mil, seiscentos e quatorze reais e setenta sete centavos), e a mesma usufrui do 
benefício conforme lei complementar n° 123/06 e suas alterações posteriores. Isto posto 
o presidente constou em ata que não tem nenhum dos participantes presentes a sessão 
o resultado da abertura das propostas de preços será publicado, conforme estipula o Art. 
109, Inciso I, alínea “b”, na imprensa oficial do município, jornal de grande circulação. 
Dando seguimento o Sr. Presidente constatando que nada mais havia a ser 
acrescentado, declarou encerrada a sessão, sendo então lavrada a presente ata, por 
mim Francisco Jean Barreto de Oliveira, que vai assinada por todos os presentes. 
Jaguaretama - Ceará, 11 de Abril de 2023.

:RANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente da C.P.L ARAÚJO
Secretária da C.P.L

THIAGO DOUGLAS DA COSTA 
Engenheiro da Prefeitura

http://www.jaguaretama.ce.gov.br


ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -  toma público o resultado da abertura das propostas de preços -  
Tomada de Preços n° 2023012501-SAUD, cujo objeto é Reforma de Ampliação da Academia de Saúde, na Rua Robson Ricardo 
de Lima, conforme projeto básico. A comissão de Licitação toma publico o resultado de julgamento das propostas de preços, após 
critério editalicio menor preço global chegou-se ao seguinte resultado, empresa vencedora: Empresa Limoelrense de Construção 
Civil Ltda, valor total R$ 106.614,77 (cento e seis mil, seiscentos e quatorze reais e setenta sete centavos), a partir da publicação 
deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, Alínea b, da Lei 8.666/93, maiores informações tel. 88 
3576-1305 email: licitacao@iaauaretama.ce.aov.br.

Jaguaretama-CE, 12 de Abril de 2023.

1
I FRAInCISC

Presidente da CPL

mailto:licitacao@iaauaretama.ce.aov.br
http://www.jaguaretama.ce.gov.br


discutir. • m -q u e ' os usta- ■ 
dos Unidos fizeram isso e 
pesquisa m ostrou que não 
resolveu. Esse é um proble-, 
ma que precisamos discutir 
mais profundam ente, preci
samos fortalecer um grande 
program a psicossocial.”

Ao argumentar que co
locar policiais armados na 
escolas não resolveria o pro
blema, Santana ressaltou o 
fato de o ataque em Blume-

grama reaerai ae escoias cívi
co-militares, política criada 
pelo governo Jair Bolsonaro 
(PL) e cuja diretória no MEC 
(M inistério da Educação) foi 
extinta nesta gestão.

O. m inistro foi questio
nado pelo deputado Paulo 
Bilynskyj (PL-SP), que de
fendeu a manutenção dessas 
escolas e defendeu a presen
ça de agentes armados nas 
uniidades, prevista no inò-

reo é ra i^eescu ^
Fortaleza, Ceará, Brasil 9 Quinta-feira, 13 de abril de 2023 ® O ESTADO
' *" 'so,W í CMaçãó uim ãferái“do

Estado do CaarA ■ P ra ta itu ra llun lcipa l doTunrru -  Aviso d» Juiflamonio  a» HataUta çSo 
Tomate d * Prsçoa n * »02r2D23-TTMNF/2e23. Cujo objeto *  •  eaÉm tãdb d *' empresa 
sspaciafeada par* a ta te ra tÉ ite  preja*» *  engenharia •  arquitetura para oopíaçiode n a n  
Fstarfusle e Fadara», bom domo utifaa ffio dm obres d» recursos Prâprta» M m icip te  confenm» 
dam antedaFraM bM Muniteal toTbrurviO PresidantetoCPtnsnunita á osinletemodossfeda 
teamenta ite  Faea da HsbWaçSo: Foi oonsIdaradaHaMItsda •  am pran Jota Samoa PrafMod ■ 
te w w é -C U P J : 07J79.410®001^2. Foram oonsidacade»toob«H dai as stnpresa i PLr Projetos 
s Sdkjçfie*- CNP*. 27.827:042«í»1.«7;A)ranle ang tM K im aM » *CNPJ;4S.113aiWQOOl4M;S S 
S Astossorbi « Serviço - CMftfc 88.73248*0001-27 e Construtora M m  OUA -  CNPJ: 
32.371.307/0001-14, A  AM da Jutgafnenfc enoonbaea dbponfvei na endereço da PtaMbas 
Munictial. Oeaaa móds «ca aaUbabdda a fcaa» do art. to a  I. V  da La) if.sa o e a s -F a a a  da 
^aojrsos, raso nfchteM arp°aiÇtote|>açe<scur»aL% * d a te i*  maéadaeaascsa de abertura
dosanvalopas contenda «propostas da praçraparaod» 2404)2023ta  0830 horas.'toruniiC E .tt‘ . . . . . .
Eabdo do C aariT  ’
Tn rend ido Preços n*0 
raafcaçiodoêslsrvi 

" í "- da R b <
36 ato de I 

im rasraatF. A te a i

Governo bloqueia Bolsa 
Família de 1,2 mi de pessoas 
que moram sozinhas

O governo, federal abriu 
ofensiva contra beneficiários 
do Bokà Família cadastrados 
como feinflias unipessoais 
—compostas por uma única 
pessoa— no sistema de paga
mento do beneficio federal, 
mas que, na realidade, mo
ram com outras pessoas.

Nesta quarta-feira (12), 1,2 
milhão de cadastros foram 
bloqueados. Para reaver a 
renda, o cidadão tem prazo 
de até 60 dias para provar que 
realmente mora sozinho e 
tem direito ao benefido-Caso 
contrário, a partir de julho, o 
Bolsa Família será cancelado..

. O foco do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistên
cia Social, Família e Combate 
à Fome é combater fraudes. 
Estão na mira os cadastros 
realizados pelo governo Bol
sonaro no segundo semestre

W T I A  J-m d.-,-. J -  TS-1

cadastro para evitar o cance
lamento do seu beneficio do 
Bólsa Família. Mais informa
ções: ligue 121 - motivo: ave 
unipessoal cód. Pl-76”.

O bloqueio do beneficio 
foi fa to  após averiguação ca
dastral unipessoal, segundo 
o ministério, que verifica in
consistências na composição 
familiar. Quem se cadastrou 
nos últimos seis meses do 
ano passado, mora sozinho 
e teve o benefício bloqueado 
em abril deve ir até ao posto 
de atendimento no município 
onde mora e atualizar as in
formações do CadÚnicó (Ca
dastro Único).

Após comprovar que mora 
sozinho e tem direito à renda, 
o beneficiq volta a ser pago. O 
governo pagará as parcelas re
troativas. “O cidadão compro
va as informações, volta à fo-

......... .............. -A *teo<te Jutgaroan to t e lM iW aç lj
jfaiÊíaja. CMo a
S te tto a  construção ita Unidade 

iJw SW tííio  d> 'H a S u /C t g S n sd B S ^te Ç P L ‘ ~-J‘'
nw lto Ete Fase d* HsíBBtoçÁo? Forem GQntilerBdBr _______ _

. . ...... ........... ,  .r-M S ,C W > JrS 7 .S 6 3 .3 9 0 ^a a U L e r< m tB l*r» n to . Aw«BOit» «
8aMçq» BREU -  ME. (SNPJ: 2932&036/0001-41, Incmparadom •  Construtora Nadaste LTDA, 
CNPJ: 37.Ott.736/0001te. VK Servtçra •  ConaBruç*» LIDA, CNP* 31.025*17/0001-02, For 
InaOdtadasempteea: LSServiÇQe de Construções LTDA-ME.CNPJ;21.541,553/0001-10. AAía de 
M onm anlrsnrnnlia  na íSipnfiM fli n/i HnrltrTTrylTt Prs Wtm iMrmineve -su-ApuA—— 
meamosmeftete pttonddatedmquo dreutou o Aviaste U c S *^  e declarou apsrtlr de pubfcsçfc, 
a b e to o p ra zo d a S jd tra jto ú lte p a rB q ra a ld ta te p osM IinpetrarrararsoadniIntetoatvpciinlr» 
o julgamento em teta, ootn A too no Art. 109. inciso I, «nn« V < fs  LM n* 8.888/33. caso n*o M a  
WwposlçOo poça m m )  fb *  <Sâ<Ki«iíi mareada a wasOote abertura dosanvetopes contendo « l 
sopoatÉadeptéçotparaOda24.04.2323 As 14:00 horas. Hiruni/CE, 12 dsatirtde2023.A bra*o 
UnooinBsrrosPensire-pTaBklsntBdaCPt.
Estado do43osr t B*Tha5tÕOT; Munlcto»! deT U oin^A ulao-do Jutoam ontodella h b to fb rr. 
TonrodsdoPraçuBn'lbSl/2023-TP.OfF/2023.Q4o(1Oieto OaoQntfalaçOod6ampts«apar»sorviçDa 
isnM nsacqntaiteconalnisfetequaikssspoilivBoobertatorafeadonsRuaDocateO ta, Alto doe 
Fbllwat na B a to te  M tM tefrte tU tu iu/O E .O PrasIdonlstoC Bbciiniunirato d M arassadras iB to  
J 9ai|nateteFaaateW at>Ítete*Fbram coM idaratesH »Sltad»a«ssmprasas:M8 CnQdHl*»ta 
»rojstas a ConsuttorlaElREU, CNPJ! 22.04S.888t/0001-9S, Pm Umpazs Serviços a Construções, 
CNPJ: 11.012.912/000148. Construtora Vipon ÇIREU, CNPJ: 34.831.482/0001.29, ML 
Cntratenái «mo Assessor» a S anta» LIDA, CNPJ: 29.326.338/0001-41. a »  Projetas « SduoOes 
LTOA, CNPJ: 27,827^042/0001-67. Poi conaidBfada InaNDada a Bmp ia iB L 3 Sanipat /te 
CanatruçOeS LTDA, CN^J. 21.941.5554M01-10, Construtora Dald ITÚA.CNPJ;20.002,412/000.1-78, 
F. AMtm V W q r-M t CW4J: 978333900001-89. tneapoadom a Construtora Nonteato LTOA, 
CNW: S7.M Z738/W 0MO. A Ala da Jutpamento anonteBa» dáponhal no andam ^i da PmWtota 
dtvddpM. divuloora o laaultoda noa maamoa me/as da puMcfetoda em quá cinutou o. Auto d» 

ucKaçaoadBdamuapartPdapuMatode.aberlaqpaandaSteiMaJdtoadtoiAMaqHaaKianIa 
30BAB tmpaqarqtcorao admlntBIraBvo eonlra ojutgamanto am toto. eom falem n&Árt. 109. Inctoo I, 
Bft»*«*(tel4l8888/93.<ato»n*a.fcatolnlaii)oaÕ8cj>aqa(aa«a»l, ItoadaarBp  m>roiclBaaaás»o 

*  te  tow ium dM anyal(atea ginton(to áepmqqa<a» da|irágM peniodla24.0fâo23àa1oaO I»fas, 
rjunVCE,12da.tirtl<>»282d.A8raaoLlneolnBam>aParB<rB-Preatd«nBBaiCrt- 
Estado do C a a ri -  P raM baa M um cqnl da O ris  -  Extrato do Inatram anta C a n tm ^ u Ã  
Sacmta(tedaEttu<d iqa«i.E»p«1eeJiw antudadoM ji1idplo(laO rtà-C E,tornapO tiooòeítráto 
db tratrumánto ConSalual da n*. 2023J)3L1fiJ324t maultante do PiagSo 0e ton iúo  tP  
2023J».1&«KNSRP, Objeto: Ra^abo da Praçaa daatinad» * aquWcao do «m a dtdadeqa. 
destinado» a diveiaoa projatos aducacionals junto a  Saerétaria ds Edodado, ESporta •  
JavantudadoM tinlelpIodaO iO aO a.IniilU ndótíalnaittentoaaoag la ca o d o tPintBi .Bon ia ite  
R«<te,Municinalda& SK ac*o.P ota^oO rta mentd ita :Ú raao-08-S «c.llnLdaB ltucaçio>E3p,a 
J u v a n i^ rUnlda^O (caB iw t*ite-(g-PUBriÉB-PundodaO eae<a/.dalrt1ii<a>j*n«iO nl»^<>: 
-12  3^0 1 7 4  2.044 .  Rjncionumenlo da Red® da Ensino: trrfantil Pra Escota -  FUNOEB; ,1 2  
365 0174 2.045 -  FynebiM neftlB da Rddade Enaíno tnãinaerecttaa,- FUNOBB; Etqmante: - 
3.3.9030.00, E irq )(^ ç rilÊ -C e i4 rM  da NastoclosEditwiaisaCamereto da UvroaaRavIita» 
LTDA Endamto: Avenida Santas Oumont, 13434oba 04, AfdbOto. Portataza-CE CNPJ N* 
18390.730/0001.13. Vskx-SlobaL RS 43S.86T/S0 (quatroeentose trinta a noVe m l, o itocan t»a  
sessenta a am mais •  Nnqwqnta çentavos). VlgSnEia de Contiato: dadata da sd r iaUna  do 
contrato, at» SI dada»tntTO de2023. Vancedom :CeNE- .C«nttal deN aaodosÈ (»aia l»a 
Comardo da O vre* a  Faviatae LTDA Aasma pela Conbafeda: Edmbson A/Vas Júnior Aasma 
peta Contratante: José MaSeon Barbos» da O S velm O rte /C E ^II de ator» (ta  2 ín 3 .Jo e * 
tO Arittw M edalR raM onilajM tóor-P tagoalfo,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU '■
TbRmpúbtcaqua naquareu * Seeratarla da Maio Anibleraa a Controle Urbano da M oracanaú- 
SMO. Uoanqa P«Mé -  LP, jasa •  eantbu«(o do Mamado pòSBOo Munidiad a L litan tw e fe  da 
Entorno. BamoJaralBsati H, no M u ldp lo  de MaracanaóCE Foi determinado o  cumprlman lo dai

^^^S5£S2S5£!3SS!SS£i^^^^SyS*^S£iSSS^&i^*iBBBa™^™ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU

TSme pútjtico qua «aquamu i  Saerétaria da Maio Ambiente e Controle Utbano da Màraeanaú -  
SMU. Ucança P re v ia L P , para aurtrantoaçâo do Calçadbo da Rua 20, entra a» Ruaa 04 E 01. 
Baim  Nova MarbeanaO, nq Muntoio/o de ManoanaOHCE. Fbi (fetaminaaSo o aunnbm naottes

EstadodoCaari-PreMturaiSunlcipaldaBrajoSanto-Sacia<artaMuntcit»lda£dueã^õ 
BAa/c»-Aariao da Ravoqaçtto-Processo Admlnistratrvo da Uc/taçdo: Pregão BetrOnlca rp.
PEMauatLSUlBSSEOUB: Objeto: contrataçOo da pasaoa flslca a/ou pessoa ju ridk» pana 
pntdSblo d» sónriço d» tranqpMto escolar dot alunosds Rade de EmdnodoMÚilótoio de Brejo 
SsnlcMCE, contema aapacifteiçBaa *  datsRi amenloc oonstantòs no Tnrmo da ttstebn tfa . O 
Sanbor Prandsoo JuoMki doa Santoa, Sacratdito da Educa«Bo Bteiea da Pratetura MunlelpM da 
Bra|DSanto-CE,apbaéflldadopnnclplodaaraa»ilala.quea«labalaoaquaaadrwlnlBbaç8opflbllca 
possui o podar da eonbolar os aeua próprio» atoa, anutanteoa quando lagato ou revogandooa 
lyfirw ln Inm iw iinlnntai mi ampâirtiinoii. naatocaao, mais aspacRjcamanla por probtontastécntuos 
pinto ao atstom* da Bolaa da Ucitaptea a LaUoa do Btanl -  (BLL). onda sSo operados oa pragbaa 
aiatrbnkas desta* MuNdpio, (mposasasundo, a fs tn , aarawncaoAtepanbScaclo do Edtet da 
Llotoçao no praa  togto a, n »m da n ío  tonr s prtncipto da ampla competibvldada. toma público a 
RavogaçSo (to Ptecásso Administrativo da Lieilaqto adma numerado, n  M o s  no art. 50.
PartQmbÚmoodBDaoratoFadaiairA.1QjQ24/2019 FranctacaJueM odoaSantoa-Sacialdria

* ---- ----- - * 1 ..................
E sta te te C *^-P ra te ttu raM u id G tp *ldaM am anaú - 
P ^ te W ra  Aj ustes na P tin u  da T k a te E w T ^ S l 
ComtssJo Pamamarte da U d laçto  da P raM ua ds MaracanaO. da poasè do pdsamanto da 
Comtosfe de Betoçte da Sooetete tte teelsíbntfa S tx te l« Odadeniá (« I. 641.847), toma 
pObtlco para oonlwcinianto dos Intaraasado». a Intinraçêo da snbdade Aaaoca^o ComuntAria 
BanaAoaotodoJaearMúaAc||ao«ncias-ACOBEJA.InscrllanoCNPJEobon’ Or.38S.886mo1- 
80, para quam  prazo da 1S (quinze) dias owridoa, sejam prmtdsncrados aa dwridos qpiMat no 
Plano da Trai»»», acartada tom  da calsbra^to tttCkamãáiPÚNícitn' 18013/2022-ÇMR, oom 
DnaAaatafioparaasoalliadaomani2atSodaaoaadadscM I.naAraadaAaifsUnciaSoclal.para 
e>»aA« o s e ^  te  aajW m antoinsãucionalpnra Crianças no MunWpio de Mataçanaú,!»» 
tsrmoa a oontSçõw estabelaeklas na Lai Fedaral rfa.OBBIt990, a Lai Federal iF  13.019/2014, am 
tegácan«O.Máloie» in te tiiaçaas patoto)afene:088-3S21u3t68. ArtdeniB«>nn»ttáda B a tes

tts isca n a á ,C sa i*.1 2 te ib rilte 2 8 2 3 ,■t’mslden>ateCo(ttea>oPani(aiiantateLIOIU88o.t*»iaeanaii ,Cast*.12teabril 
Estado do CetuA-PraiatoiiKMunlcIpai daBnte Santo-aBCTáttrIaa DivaraM -  AvIao da 
Bsvngsgte Fracasso AdmlntoAradv» te  U e ltstfa : Pragte Elstolplc» « /J W m A M tP
UtWÊMML Objsto: squliiçaod» ffls tsrls l para eoraunlestAo ásosi, ssrvito» te  ríptda.

em te n l, p ia  suprir as nacassfdadte dos dMsraos ÓrBAoa ÀtetetobatteM  (Sacrotates) da 
PMtetura,M(inleipat te  Brajo SantoCE, contema aapootncaçoaa s  detahameHlQt oonstontes 
noTarm ateRaterbncla.ASacrstáris da ContraiaóaiiaáOuvidorià Caral te P n M b m M « ie b » l 
te  BrajotemtoCE, f te  •  8 b te  te  pitneipib te  antbluleto, qua astatotsoa que a  AdmintotratAo 
pdbBoa p testil o podar do oontrolar os saoa prdprlos atoa, anutopddma quando topaje éct 
rauogandoos quando Inconvenientes ou noportunoa, nesta asso, ma» aspacMcamanla por 
prcblamastAonieoBbmtoaoSistema da Balaa dtU dtataaseLa)S aa do B re» l-(B U .), onda abo 
operado» os ptegBaa s le trin ic o a  desta M unicíp io, Im po ssib ilitand o , assim , a 
anexeçSo/dlsponMiznçiio doodilai Oa ládtaçfto no prazo legal e, a Fimdanlto ferir o principio da 
arrpte(Mrnpe»lvldad»,tomapr24k»a/tov(4|»çtedopro(»B8(>0((rnW3traSvodB8citofíioaolm» 
numarado, Pont Mero no A rt $0, ParAjjratb (M oo do Docrsto Fodoral tC. 10024/2818. M M » 
EvAnis Santo» BasiUo -  SaaratArla te  C ontte ladbte a O uvidoria Gorai .  PraiM tuni 
M uniolpradSBBstatentoCE,
is ia d o  do C aart -  P refoltura M unicipal te  M aracaiiaA -  Estrato da Ata da R aqlstro te  
Ptaçoa -  PraqSo E lotrdnico N- 14.S0S/2I123: Ata do R agislra d« P ra fo s  N* 14.013/2423. 
Partas: MunMpio te  Msrscsnsd, através da Secretaria te  Çqâte e  a ampmeic 0M 6SA 
D iitrib iild onds Produtos AàrnanticiosLTOÁ-CNPJ: 41800.131/9001-97. Objeto: Rcpisfeo de 
Praçt» lendo p a  objeto a  aquisiçío do 3.000 ceatásbAsiass, te  in ta tw se da SeoBtada, do 
S a lte  te  M uráctpnte MaracanaO. Prazo: 12 (dozjaj nw aet: Data da Assinatura: 11 te  ' 
2023; S lgnattsteJaltaaU naiteC arvaltioeFtanciscoAm jteD iasAguiar
Estado do é s a ri -  itu n to p io  te  Jaguarstama. Toma piiw ico o fessmtado da 
Proposta» te  Preço* -  Tomada te  Pnsços n* 2828812S01-8MJU, e te  objeto 4  
AraptetAb da Academia te  Sàúda. na Rua ttobaoa M ostdoteU m a, oontorma 
cmnstste te  UdtoftO  toma publieo o resubatete jujpaRianta das propostas 
odUte atesDoi» manor preço p lote t cbapoute ao asguinto rasultsdo, ae ‘ 
Emparas Umoeiianso te  C a n te te » C te L te . valor totof R8 108814.77 
i NK»n tM atp iálp rla iaatoa iralarM sata c»tllBvwj.apa iÍlrdapgb itaaf8odasto 
0 prtoaraeuraat pravtoto no A rt 10».inteoL Allnaa b rte  Lst8866/a i. ntotorasM  
3879.1308 E raail; Iictoosoada8i«ratsarac8>o«te. JapuA tten toC &  12 te
FranctanoJasnBsrratodaOffva/rs.ProslasntsdaCPL.rratodaÕbva/ra-PrasMsniadaCPL. . . . .
E a te M te  é a a ri -  P ra M tn »  l * S ^ 'J b M jt» s 'r a ^ ’9 p 3H B tf t  
Preços N* 2B23.84JHU TP. O Prástento te  ComiasAo ds U te n te  -  CPL 
M unikdiM teteVn9»-C g,to tT rápúb ite  para qm hate isn la dos jnbinasadori qus, 
<8a02daM aiote2023,As09h.'O CIm in.naFttàM anoalte8ouea.216Lte2-C«itro'
-Ctet4.«Ston>ias|lranr1o»cllaçAonnmodslidateTb(i'atetePrsfat,ouiaoteto*»!
do assesaoteamnWsbathra Ira A tte  da ra (» » tra t» u ite » » .P te  atenderas nsoéssidadaS 
S a ctte te teA te iM sb açte a te m te lM dada sV Itou iadaa aP ie fe ttu ra M tiiic Ipa ldo ltiilirv ja . 
O S te M d ie w á n e ite A te w te te to B ite te ite te tie a n d ssa çò se im a n e h e n te te S b A s líh . 
U iit lna» C a ,12 teA brilte2tt23-F tand»«>A nnaldoB nrailai«».P ra a te tito te C o tn te s Ío .
Estado do Cosrt-PradoHura Municipal da EuaAbto-Aviso te  LlcteaçAo-Tomada dã
D—Mtete IP  M  M W M W  » a*mesAÇ*sraA*. Jtt. ■».'jl- te -a . * * '

1142



Ceará, 13 de Abril de 2023 • Diário Oficial dos Mimicipi<

1143
> Ceará • ANO XIII |N ° 3186

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RESULTADO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

-  TOMADA DE PREÇOS N* 2023012501-SAUD

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -  toma 
público o resultado da abertura das propostas de preços -  Tomada de 
Preços n° 2023012501-SAUD, cujo objeto é Reforma de Ampliação 
da Academia de Saúde, na Rua Robson Ricardo de Lima, conforme 
projeto básico. A comissão de Licitação toma publico o resultado de 
julgamento das propostas de preços, após critério editalicio menor 
preço global chegou-se ao seguinte resultado, empresa vencedora: 
Empresa Limoeirense de Construção Civil Ltda, valor total R$ 
106.614,77 (cento e seis mil, seiscentos e quatorze reais e setenta sete 
centavos), a partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo 
recursal previsto no Art.109, incisol, Alínea b, daLei 8.666/93, 
maiores informações tel. 88 3576-1305 email:
licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama-CE, 12 de Abril de 2023.

O Séqeprlo 
^ J C H O A ^

CIONAL INTERESSE PÚBLICO DAS 
ESGdLVs DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENsSfJO  ̂ VINCULADAS A SECRETARIA DE 

DUflXÇÂO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

de Educação, CRISPIANO BARROS
atribuições legais, usando da competência e

conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
___ ____  n” 630, de 27 de dezembro de 2021, e demais

legíS 
RESOLVE:
A rt. 1° -Instituir e nomear a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização da Seleção Pública, autorizada pela Lei Municipal n° 
630/2021, com vistas a FORMAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS E 
CADASTRO DE RESERVAS destinado a contratação por tempo 
determinado de professores e psicopedagogo para atender as situações 
de excepcional interesse público das escolas da rede pública 
municipal de ensino vinculadas a Secretaria de Educação de 
Madalena/CE, com a indicação dos seguintes membros e Presidente:

FRANCISCO JEAN  BARRETO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:ABE7217E

LICITAÇÃO
PORTARIA N \ 3103002/23- GP DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de servidor, e dá 
outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito M unicipal de Jardim  -  
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas 
atribuições legais, que confere o Art. 75, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

a) PRESIDENTE: KILVIA KÊILIA DOS SANTOS DA CRUZ, 
matrícula n° 1407, CPF n° 921.086.013-68
b) Io MEMBRO AUXILIAR: FRANCISCA ALZIRA BERNARDO 
DIAS -  matrícula n° 1085, CPF n° 724.189.403-06
c) 2o MEMBRO AUXILIAR: RAIMUNDO MENDES DE PAULA 
NETO -  matrícula n° 1413, CPF n° 875.973.143-53

A rt. 2“ - A Comissão nomeada no artigo 1° cumprirá as condições 
estabelecidas no edital da seleção pública e na Lei Municipal n° 
630/2021, bem como as seguintes atribuições:
I -  Acompanhar e fiscalizar o processo de seleção pública com a 
finalidade de garantir os princípios da legalidade, transparência, 
eficiência, publicidade, isonomia, impessoalidade, moralidade da 
administração pública;
H -Acompanhar e fiscalizar o Edital e seus anexos, a realização das 
inscrições presenciais dos candidatos, da etapa única do processo 
seletivo, dos recursos porventura apresentados e do resultado 
preliminar e final da etapa única, bem como o cumprimento de todos 
prazos da seleção pública.

A rt. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
A rt. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A rt 1°. EXONERAR, o(a) Sr(a). IRANEUDA LUNA PETROLA 
RORIZ, portador(a) do RG n° 200xxxxxxx550 SSP/CE, inscrito no 
CPF n° 218.xxx.xxx-49, da função de Coordenador da Atenção 
Básica.

2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim-CE, 31 de Março de 2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Sede da Secretaria de Educação do Município de Madalena, Estado do 
Ceará, aos 10 (dez) dias do mês de abril de 2023.

CRISPIANO BARROS UCHOA 
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Cláudio Arthur Sousa Lopes 

Código Identificador:8CB900B7

ANIZIÁRIO JORGE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Henrique dos Santos 

Código Identificador:20DAF085

I
EST4

PREFEITURA 1
> 9 0 A ■*.. I

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
P O R T A R IA  N° 03/2023 - M A D A L E N A -C E , 10 D E  A B R IL  D E

2023

INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMAÇÃO DO 
QUADRO DE VAGAS E CADASTRO DE 
RESERVAS DESTINADO A CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO DE PESSOAL 
PARA ATENDER ASSITUAÇÕES DE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE ERRATA DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MASSAPÉ -  ERRATA DE CONTRATO N” 40802012023.2 -  
OBJETO: RETIFICAR o extrato de contrato acima, publicado no 
DOMC do dia 28/03/2023, para fornecimento de material gráfico 
destinado à  Secretaria de Educação, corrigindo os valores das 
dotações conforme segue abaixo. CONTRATANTE: Município de 
Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela 
sua Sec. de Educação. CONTRATADA: Global Negócios e 
Consultoria Empresarial Eireli, (CNPJ: 31.748.439/0001-20),
representada pelo seu Proprietário, Sr. José Milton Anastácio Alves 
Júnior. VALOR GLOBAL: R$ 2.600.000,00 (Dois milhões e 
seiscentos mil reais). SECRETARIA, DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS E RESPECTIVOS VALORES:

mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de JAGUARETAMA, através da(o) 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE toma público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de 
que trata o processo licitatório n° 2023012501-SAUD que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA DE 
• a ÚDE, NA RUA ROBSON RICARDO DE LIMA, CONFORME PROJETO BÁSICO.. Foi em toda sua tramitação 

atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório n° 2023012501- 
SAUD e ADJUDICO à(s) proponente(s) EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, com o 
valor total de R$ 106.614,77(Cento e Seis Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e Setenta e Sete Centavos)., vencedora(s) 
desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS n° 2023012501-SAUD. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE AMPLIAÇÃO DA 
ACADEMIA DE SAUDE, NA RUA ROBSON RICARDO DE LIMA, CONFORME PROJETO BÁSICO. . 
F/encedor(es): EMPRESA LIMOEIRENSE DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, com o valor total de R$ 106.614,77 
(Cento e Seis Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e Setenta e Sete Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA Sec. de 
Infraestrutura Urbanismo e Serviços Públicos. 08 de Maio de 2023.

JAGUARETAMA - CE, 08 de Maio de 2023

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA 
Comissão de Licitação 

Presidente



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e publicações dessa 
Municipalidade, o aviso de homologação e adjudicação originária do processo licitatório na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, n° 2023012501-SAUD, cujo vencedor(es) foi(ram): EMPRESA LIMOEIRENSE DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA, com o valor total de R$ 106.614,77(Cento e Seis Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e 
Çetenta e Sete Centavos).

JAGUARETAMA - CE, 08 de Maio de 2023



Ceará, 09 de Maio de 2023 • Diário Oficial

CONTRATANTE....... : Sec. Mun. Assist. Soc. Cidad. Empreend

CONTRATADA(0).... : J. IRAN FERNANDES PINHEIRO - ME

OBJETO..................... : AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (MAT. DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL), ELÉTRICO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E 
PROTEÇÃO E SEGURANÇA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA - CE.

VALOR TOTAL............... : R$ 10.404,29 (dez mil, quatrocentos e
quatro reais e vinte e nove centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO...... : Exercício 2023 Atividade
1010.081220005.2.055 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Assistência Social, Classificação económica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 10.404,29

do Estado do Ceará • ANO XIV | N° 3.

SECRETARIA MUNICIP 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ODALIDADE: TOMADA DE PREi

de Homologação e Adjudicação.
OS n° 2023012501-SAUD. Objeti 

_  'RESA ESPECIALIZADA V/
AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDÍ 
RICARDO DE LIMA, CONFORME PROJETO—BÁSTCO. . 
Vencedores): EMPRESA UMOEIRENSE DE CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA, com o valor total de R$ 106.614,77(Cento e Seis Mil, 
Seiscentos e Quatoize Reais e Setenta e Sete Centavos).. Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei n° 8.666/93 - FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA 
Sec. de Infraestrutura Urbanismo e Serviços Públicos. 08 de Maio de 
2023.

JAGUARETAMA - CE, 08 de Maio de 2023

VIGÊNCIA.................. : 20 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA........: 20 de Abril de 2023

Sec. Mun. Assist. Soc. Cidad. Empreend 
{ÊÈCBLA CUNHA CORDEIRO
^  Publicado por:

Maria Fernanda Martins Lopes 
Código Identificador:4AF49A0C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO N°20231942

CONTRATO N°.......... : 20231942

ORIGEM.................... : PREGÃO N° 017-2023-PE

CONTRATANTE....... : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA(O).... : J. IRAN FERNANDES PINHEIRO - ME

OBJETO..................... : AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (MAT. DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL), ELÉTRICO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E 
PROTEÇÃO E SEGURANÇA, PARA ATENDER AS 

JpC ESSID A D ES DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA - CE.

VALOR TOTAL............... : R$ 17.723,60 (dezessete mil, setecentos e
vinte e três reais e sessenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO...... : Exercício 2023 Atividade
1020.082440006.2.068 Proteção Social Básica , Classificação 
económica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.24, no valor de R$ 7.728,96, Exercício 2023 Atividade 
1020.082440006.2.070 Aprimoramento da Gestão do SUAS-IGD 
SUAS SUAS , Classificação económica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 9.994,64

VIGÊNCIA.................. : 20 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA........: 20 de Abril de 2023

Fundo Municipal de Assistência Social 
PRICILA CUNHA CORDEIRO

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:EE276129

FRANCISCO JEAN  BARRETO DE OLIVEIRA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Publicado por:

Maria Fernanda Martins Lopes 
Código Identificador:E7B012AE

ESTADO DO CEARÁ

GABINETE
LEI MUNICIPAL N°. 435/2023 DE 24 DE ABRIL DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE 
JARDIM -  APAJ DE JARDIM/CE.

O Prefeito Municipal de Jardim-CE, D r. ANIZIÁRIO JORGE 
COSTA, faz saber que a Câmara Municipal de Jardim (CE), aprovou 
o Projeto de Lei N° 022/2023, em 19 de abril de 2023 e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

A rt. 1°. É declarada de utilidade Pública Municipal a Associação 
Protetora dos animais de Jardim -APAJ de Jardim/CE, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa jurídica -  CNPJ sob o n” 48.793.064/0001-13, com sede na 
Rua Doutor Silva The, n° 11, centro, município de jardim/CE.

A rt. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, em 24 de abril de 2023.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andreza de Souza Silva 

Código Identificador:5C62BC15

GABINETE
PORTARIA N° 2504004/23-GP DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a NOMEAR de servidor para o cargo 
que indica e dá outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito M unicipal de Jardim  -  
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas 
atribuições legais, que confere o Art. 76, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal N° 27/2009, de 04 de Setembro 
de 2019, que cria cargos de provimento em comissão, incorporando-

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

